ris et conventus ac capituli fratrum de ordine apostolorum, qua­

tenus, intuitu pietatis et misericordie, ponatis et reformari fa­

ciatis, in consilio a sexcento:rum et popuH Bononie, quod eisdem 

fratribus et conventui subveniatur in certa pecunie quantitate 

propter festum Sancti _Mathie apostoli faciendum, quod celebrare 

intendunt, secundum modum consuetum, in tercia dominica qua­

dragesime, et quod dominus Raynerius domini Friulani et Uber­

tus de Pavanensibus, massarii et generales depositarii communis 

Bononie, et dominus frater Iacobus de Ramisinis possint, tenean­

tur et deheant, absque ipsorum pr.eiudicio et gravamine, dare et 

solvere et solucionem facere dicto fratri, nomine domini prioris 

et conventus et capituli dictorum fratrum, illam pecunie quanti­

tatem que reformata erit per dictum consilium, non obstante ali­

quo .statuto, ordinamento, reformatione communis et populi Bo­
nonie. 

192. Peticio facta societatibus populi Bononie 

quod cuidam concedatur represalie instru­

mentum contra commune terre <Ymole>, 

quod hahet satisfacere in certa pecun1e 

quantitate. 

Cum magister Bernardinus magistri Alberti, qui est de so­

cietate artium et armorum civitatis Bononie, debeat habere et 

recipere a communi Ymole libras .lx., nomine sortis, et .xxv. li­

bras, nomine expensarum, qui fuit ingignerius dicti commums 

ad reaptandum dusam et canalem communis Y mole, secundum 

• consilio, ex correctione verbi consulibus, Cod. 
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formam reformationis consilii generalis communis Y mole, et dic­

tum commune requisitum fuit et sic pluries et pluries per litteras 
et ambaxatas, ex parte dominormn potestatis et capitanei populi 

et communis Bononie, quod eidem magistro Bernhardino conce­

datur instrumentum rèpresalie, in avere et in personis, contra 
dictum commune et homines civitatis Y mole a. 

193. Peticio quod per commune Bononie pro­
videatur duohus iudicihus existentihus of­
f i c i o f u.m a n t u m , i n c e r t a p e c u n i e q u a n t i • 
tate pro e o rum salario et mercede. 

Cum domini Fredericus de Regratatis, legum doctor, et Ber­
tholi,nus de Girundis, iudex, steterint et sint et stare deheant, 
usque ad calendas maii, in civitate Bononie ad officium fuman· 
tum comitatus Bononie faciendum, pro ipso communi Bononie, 
petunt dicti iudices quod per ~commune Bononie provideatur eis, 

de posse et suis notariis, de salario et expensis, secundum quod 
generali consilio sexcentorum communis et populi Bononie civi­
tatis videhitur convenire. 

194. Peticio quod massarius et commune ali­
cuius terre deheant facere unum pontesel­
lum super viam. 

Pro communi b utilitate omnium de curia Sancti Marini et 

aliorum omnium euncium redencium per viam, per quam itur a 
domihus de Fahris versus Sanctum Martinum" in Donis, quod 
placet consilio populi quod una claveghella, sive pontexellus 
lapideus velligneus, fieri deheat per dictam viam super foveam, 
iuxta possessiones de Tomatiis et iuxta campum domini Bona­
venture de Treveleriis et iuxta campum Petri de Albertonis, cum 
nemo possit ire vel redire, pedes vel eques, per dictam v:i.am 
occasione diete fov·ee; et predictus pontexellus fieri deheat expen-

a lsta ' forma ' iam legitur supra in Cod.; et vide sub numero 188 - b 

add. et Cod. et postea esxpungit c sic. Cod., sed tege, ut puto, Sanc;tam Mariam. 
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sis hominum cune Sancti Martini et conpleri hinc ad kalendas 

augusti proxime venturi; et quod dominus potestas teneatur et 

debeat accipere bonam et ydoneam securitatem .l. lihrarum bo­

noninorum massario diete terre Sancti Marini, suo nomine, et 

.c. librarum bononinorum, nomine sui communis, quod predic­

tum pontexellum faciat fieri et conpleri ad dictum terminum; 

quod, si non fecerit, dominus potestas teneatur et debeat dictum 

massarium et commune condempnare in a dictis preciis et, nichi­

lominus, conplere debeat dictum pontexellum; et ad predicta fieri 

facienda et conplenda eligantur, per officiales communis Bononie, 

duo boni < et> legales ex vicinis habentibus terras in dieta 

terra. 

195. Peticio illorum qui certam pecun1am mu­

tuaverunt communi Bononie, pro blado e­

mendo, quod eis restituatur. 

A vobis dominis potestati, capitaneo, ançianis et consuli­

bus populi Bononie, supplicant et petunt illi de parte Ecclesie 

et Geremiensium civitatis Bononie, qui certas pecunie quantita­

tes communi Bononie mutuaverunt, tempore charistie, pro blado 

emendo et pro aliis communis Bononie negociis exercendis, qui­

bus pro parte satisfactum fuit et in bona quantitate, tempore 

r. 15sv, col. 2 domini Adegerii de SenaJça b olim potestatis Bononie, et ah inde 

citra, quatinus velitis in consilio sexcentorum et populi propo· 

nere et reformare et reformari facere quod predictis et cuilibet 

ipsorum satisfiat et satisfieri debeat, in totum vel in partem, per 

commune Bononie, de omni eo quod restant ad habendum a com­

muni Bononie, secundum quod in eorum instrumentis continetur, 

pro accessionibus que dicto consilio melius videbltur convenire, 

scilicet ab eo tempore citra quo ipsorum instrumenta fuerunt ad 

terminum; et si predicta ad presens fieri non possunt per com· 

mune Bononie, petunt quod predictis et cuilibet predictorum 

a et Cod. - b Seneça Cod. 
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ipsorum instrumenta renoventur cum accessionibus supradictis, 

secundum quod superius dictum est; et ab eo tempore citra quo 

dieta instrumenta fuerunt ad terminum,deducto et detracto omne 

id a quod a communi Bononie receperunt, visa prius et examinata 

ratione, per bonos et legales campsores et mercatores et fide di­

gnos, de omni eo quod receperunt a communi Bononie et restant 

ad habendum. 

196. Peti cio e 1 u s qui iuravit partem Ecclesie 

quo d, pro e o tempore quod era t bannitus 

et sua bona erant publicata lll commun1 

Bononie, non teneatur solve:re collectas. 

Vobis dominis capitaneo, ançianis et consulibus populi et 

communis Bononie, dicit et proponit Habraam quondam domini 

Boniohannini Rubei quod, cum, ab eo tempore citra quo iuravit 

partem Geremiensium et fuit ad mandata communis Bononie, sol­

verit collectas et fecerit omnes publicas factiones communis Bo­

nonie et, per id tempus quo fuit baunitus communis Bononie et 

bona sua fuerunt publicata in communi Bononie, non solverit 

collectas nec feccrit alias factiones et per id tempus molestetur 

et inquietetur ab exactoribus collectarum communis Bononie, 

pro collectis non solutis per eum, quatinus vobis placeat ponere 

ad consilium populi et ibi firmarti facere quod ipse molestari nec 

inquietari debeat a dictis exactoribus occasione dictarum collec­

tarum. 

197. Peticio continens quod, si quibusdam no­

stris civibus non erit satisfactum per com­

mune Ymole de rebus eis per eoiS acceptis 

tempore tumultus, quod eis detur licencia 

capiendi et detinendi Ymolenses, In per-

a idem Cod. 
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s o n 1 s e t r eh u s , n s q u e a d i n t e gr a m s a t i s f a c -

tionem. 

Vohis dominis capitaneo, ançianis et consulibus populi Bo­

nonie, significant domini Boniohannes de Maçugardis, pro se et 

Iohanne eius nepote \ et Buvalellus et Iacobus, fra tres et filii 

quondam domini Bolognitti, qui sunt de societate populi Bono­

nie, quod, cum, de mandato domini potestatis et communis Bo­

nonie, ivissent cum rebus et victualihus miliciam civitatis Bononie 

quarterii Sancti Proculi et Porte Steri, cum hobus et curribus, 

ad exercitum factum per dominum comitem Romaniole in Ymo­

lam aput Forlivium, et dum fuissent aput Ymolam duo paria 

boum et res omnes ipsorum pe:r vim et violenter fuerunt ablata 

et ablate b eisdem, et Iohannes supradictus, bubulchus predicto­

rum, fu:i,t vulneratus ad mortem per homines civitatis Y mole, 

tempore quo rumores c inter Bononienses et Y molenses habue­

runt. Oh quam causam essen t homines civitatis Y mole, per plu­

ries vices et per amhaxatores et litteris, exquisiti d ex parte do­

mini potestatis, domini capitanei, ançianorum et consulum e com­

munis et populi Bononie, et cum sit et fuerit domino episcopo 

ymolensi supplicatum, ex parte domini Rolandini de Canossa po­

testatis Bononie et communis Bononie, quod predictis omnibus 

hominibus civitatis Bononie faceret 1 sat:isfieri de predictis; qui 

dictus episcopus dicto domino potestati promisit facere satìsfieri 

dictis nostris civihus de predictis quando venit Bononiam occa­

sione sedande discordie supradicte; quod omnes homines civi­

tatis g Y mole in omnibus facere recusaverint h et n une noviter, per 

litteras communis Bononie, ex parte dominorum potestatis, capi-

a nepte Cod. - b ablati ·et ablata Cod. - c rumor Cod. - d extitit 
Cod., vel quid simile. In archetypo fortasse requisiti, ut infra -- • auçianis et 
consulibus Cod. - 1 facerent Cod. - g add. Bononie Cod. et postea expungit 
- h recusaverit Cod. 
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tanei, ançianorum et consulum communis et populi Bononie, 

dictus Taurellus potestas et commune Y mole, predicta de causa, 

sit requisitus quod dictis nostris civibus amore communis Bono· 

nie satisfac,iant de predictis, quod penitus facere contempserunt. 

Quare, cum omnibus aliis nostris civibus quod eo tempore damp­

num hahuerunt et sit integre satisfactum, et predictis nostris 

civihus supranominatis, in ohprohrium communis et populi Bo­

nonie, satisfacere non intendunt et curent, quid placet consilio 

populi quod, si hinc ad unum mensem proxime venturum, per 

dictum commune et homines Y mole predictis nostris dvihus 

de dictis hohus et rebus eisdem ablatis, vel extimatione ipsorum, 

quam faciunt .lxvi. Hhras bononinorum, et expensis factis pre­

dicta de causa, quas faciunt .x. libras hononinorum, et iniuria 

illata dicto Iohanni hubulcho et vulnerato ad mortem, qui adhuc, 

predicta de causa, iacet in lecto, guam fa ci t .xxv. libras, non 

fuerit integre satisfactum, quod, a dicto termino in antea, possent 

predicti et jj quilibet predictorum, vel alter ipsorum nomine, f. 159r, coL 1 

quem et quos voluerint de civitate Y mole et districtu, in personis 

et rebus eorum, propria auctoritate capere et detinere et penes 

se retinere, sine ipsoruma preiudicio, vel gravamine, et coutra-

dìctione alicuius vel aliquorum, usque ad integram solutionem 

et satisfactionem facieudam de predictis eorum dampnis et iniu-

riis et expensis factis et illatis eisdem et factis, predicta de causa, 

auctoritate presentis reformationis. Et facta reformatione, de 

uovo et iterato per litteras communìs Bononie commune et homi-

nes Y mole requirantur b, quod dictis nostris civilibus satisfacere 

procurent et satisfaciant; hinc ad dictum terminum, cum refor-

matum sit quod, a dicto termino in antea, poterunt quemcumque 

de civitate et districtu Y mole cape re in personis et rebus, donec 

eis nostris civibus fuerit satisfactum de supradictis, non obstan· 

tibus statutis et ordinamentis et cet. 

• ipsorum repetit Cod. - b requiratur Cod. 
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198. Peticio quod massar1us et commune ali­

cuius terre possit vendere de rebus dicti 

communis et hominum diete terre pro par­

te collecte cuilibet contingenti; et hoc pro 

collectis commun1s Bononie persolvendìs. 

Cum hoc sit quod comnmne et homines terre Sancti Martini 

in ArgeUe multum gravati fuerint et cotidie graventur a h oneri­

bus et coHectis comnmnis Bononie, et, pro dictis collectis et hone­

ribus solvendis communi Bononie, idem communc et homines 

Sancti Martini contraxednt debitum et adhuc teneantur solvere 

plures collectas et prestancias eisdem inpositas, quas, propter 

eorum paupertatem et necessitatem, nondum solvere potuerunt, 

quid placet consilio ad hoc ut dictum commune et homines Sancti 

;Martini possint obedire et solvere debita dict:i communis et pre­

stancias et collectas et < hone:ribus > communis Bononie cum 

aliter modo aliquo pecuniam habere non possint, quod massarius 

diete terre, qui mmc est, vel pro tempore fuerit, cum quatuor 

hominibus diete te:rre eorum auctoritate, nomine dicti communis 

et pro ipso communi, po:;sit pignorare et etiam vendere et obli­

gare vel alienare de bonis mobilibus et immobilibus dicti cornmu­

nis, hominum et singularium personarum diete terre Sancti Ma:rti­

'JÌ, pro debitis, coHectis et prestanciis et honeribus dictì commu­

nis Sancti Martini solvendis usque ad integram solucionem, se­

cundum quod cuilibet contingerit pro rata sui extimi, vel fu­

mantis, secundum formam reformationis facie per dictum com­

mune et homines Sancti Martini tempore Alberici Honebenis 

massarii diete terre et scripte manu Iohannis Albertini Cuffoli de 

Vetrana notarii. Que reformacio valeat et teneat et haheat ple­

num robur auctoritate preseutis conscìlii ac si ad presens consci­

lium facta esset, salvo iure creditorum dicti Iohannis et singu· 

larium personarmn si priores aliquo tempore reperirentur. 

à gravaverint Cod. 
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199. Peticio quod illis de parte Lambertach!io­

rum detur secunda dilacio ad veniendum 
ad mandata communis Bononie et ad pre­
standum securitatem. 

Cum clamatum fuisset, per civitatem Bononie et burgos, per 
bannitores communis et populi Bononie, quod omnes de parte 
Lambertachiorum, qui sunt ad mandata communis Bononie, de­

berent prestare securitatem per totum mensem ianuarii et dìctum 
terminum sit transactum t;>t plures sint qui sunt in Lombardia, 
Padue et in Tuscia et alibi, qui non potuerunt mittere infra dic­
tum terminum procuratorem ad prestandam dictam 8ecuritatem et 
sint et semper steterint ad mandata communil'ì Bononie, placeat 

vobis, domino capitaneo et ançianis et consulibus, aliam dila­
cionem dare infra quam possint a venire et mittere procuratorem 
predicti, qui sunt ad mandata communis Bononie, cum propter 
inportunitatem temporis venire non potuerunt. 

200. P e tic i o quo d o ffici alibu s, presi de n tib u s 
ad molendina communis, dentur per com­
m une Bo noni·e .ccc. libre h ononinorum pro 
molendinis communis refi·ciendis. 

A vohis, dominis capitaneo. ançianis et consuHbus populi 
Bononie, petunt et supplicant fratres Bernardus et Symon, de 
ordine humi~iatorum Sancti lacohi de Sapina, pro communi Bo­
nonie constituti et electi ad molendina communis ad recipiendum 
hladum dictorum molendinorum suh voltis palacii conununis Bo­
nonie, quatenus vobis placeat in vestro consilio reformari facere 
quod dominus Galvanus b de Codegellis et soçius, deputati ad 

hladum vendendum pro dicto communi, possint et deheant, sine 

ipsorum preiudicio et gravamine, dare et solvere et signare ac 
etiam solucionem facere dictis fratribus, vel alteri eorum, .ccc. 
lihras hononinorum de pecunia dicti hladi, que est vel erit penes 

a possit Cod. - b calvanus Cod. 
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eos, pro aptandis et reficiendis campanis, molendinis et aliis ne­

cessariis dictorum molendinorum, et etiam pro expensis librorum 

cantariorum a et aliarum diversarum rerum oportunarum dicto 

I59r, col. 2 eorum officio, secundum quod eis videbitur expedire, i non oh­

stante b statuto quod loquitur 'depositarii tenentur facere expen­

sas' et non obstautibus aliis aliquibus statutis, reformationihus, 

ordinamentis, seu provixionibus et cet .. 

201. Accusacio de maleficio, scilicet de pos­

sessione turbata et molestata, sive rupta. 

Uguicius quondam Iohannis, de tali capella, iurat, denun­

ciat et accusat Petrum Guitardi, de capella Sancti Salvatoris, 

quem dicit, sua propria auctoritate et ausu temerario, quasdam 

domos dicti Uguicionis, positas in capella Sancti Salvatoris, ìuxta 

vias publicas et iuxta dominum Laçarinum, quas domos tenebat et 

possidebat dictus Uguicio, turbavisse c et molestasse d dictum U­

guicionem in possessionem dictarum domorum. Et predicta dicit 

fuisse de mense ianuarii proxime preteriti in dictis domibus. 

Quare petit euro puniri et condempnari secundum formam iuris, 

statutorum, ordinamentorum, reformacionum communis et po· 

puli Bononie et bonum regimen domini potestatis. 

202. N o t i fica c i o fa c t a a m a s sa rio a l i cui u s t e r · 

re, indici domini potestati Bononie P'resi­

denti ad maleficia, de maleficio commis­

so in sua terra. 

Rolandinus, massarius terre Sancti Alberti, denunciat vobis 

domino Heinrico, indici domini potestatis ad maleficia, quod de 

presenti mense decembris, scilicet die dominico proxime preterito 

decimo intrante dicto mense decemhris, percussus fuit et vulne­

ratus Bonaventura Petri de dieta terra cum uno ense in capite 

et in manu sin~stra, ita quod sanguis exivit; et dicitur quod la-

a canta;;', Cod. - b obstantibus Cod. - c turbando Cod. - d molestan· 

do Cod. 
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cobus Conpagni de dieta terra in loco qui dicitur Trivium de 

Albarellis < hec commisi t >. Presentes dicuntur fuisse dicto 

malleficio perpetrato Petrus, lohannes et Albertus de dieta terra 

et tales et tales alii. 
lste notificaciones fiunt ut de maleficiis perpetratis inqui­

quiratur per dictum iudicem. 

203. Libellus brevis ex causa mutui datus, ab 

actore tutricis, contra debitorem. 

Agit dominus Bosius Ugolini, actor domine Froe uxor:is 

quondam domini Guillelmi de Munariis et tutricis Iohannis filii 
et heredis olim dicti domini Guillelmi, contra dominam Flor­

delixiam, filiam quondam GesadeHi, petens ab ea .lxxx. libras 

bononinorum, quam pecunie quautitatem dieta domina Flonle­
lixia fuit confessa et ,contenta habuisse et recepisse, ex causa mu­

tui, a domino Guillelmo quondam Nl)ulnarii patre dicti Iohannis 
et quam eidem aut eius heredibus restituere a, so lv ere et dare et 

reddere promisit certo termino iam elapso sub obligacione suo:rum 

bonorum et refectione dampnorum et expensarum et interesse. 

ltem petit, quia ad terminum non solvit, accessiones, secundum 

formam reformationis, seu ordinamenti, communis Bononie et 

expensas factas et protestatur faciendas. Et predicta petit cum 

iure quo melius peti possunt. 

204. Libellus quo petit medicus, qui curavit 

infirmum, et petit sibi certum salla:rium 

constitui officio iudicis. Item de advo­

cato et quolibet magistro. 

Coram vobis domino Deotefeçe iudice et assessore domini 

Nicholuchii potestatis Bononie, dicit et proponit magister Iohan­

nes, medicus, doctor physice, quod ipse ivit ad curandum singu­

lis diebus tribus vicibus lohannem infirmum de febre continua 

cum lesione splenis et epatis parata b ad ydropisim, que cura du-

a restituerit Cod. - b parato Cod. 
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ravit per .lx. dies et plus, nullo certo sallario sihi constituto. 
Quem magistrum lohannem ad curam predictam duxit Martinus 

et eidem magistro satisfacere promisit et convenit. Unde petit 
vestrum, implorando, officium quatenus certum sallarium consti­
tuatis eidem, pro cura predicta, in quantitate .xxx. librarum bo­
noninorum, cum tanto sallario dignus sit, hahito respectu ad 

magnam curam, longam et continuam et ad facundiam et expe­
rienciam et scienciam medici predicti, et, eo constituto, condemp­
netis Martinum predictum, heredem predicti lohannis, in quan­
titate predicta cum dampnis et interesse suo, quod facit et exsti­
matur .x. libras bononinorum. ltem petit dictum heredem con­
dempnari in expensis factis in advocato et procuratore, quas fa­
cit tres libras bononinorum et de faciendis protestatur. 

205. Libellus eius qui petit a fratre rem com­
munem, quam dicit dictum suum fratrem 
emisse, cum haberent omnia bona commu­
nia et non essent divisi et, tempore diete 

empcionis, ambo essent in potestate pa­
tris. Et dicit di·ctam empc1onem factam 
de pecunia communi. 

Agit Berardus adversus Fortinum eius fratrem a quo petit 

r. 159v, col. 1 et advocat medietatem pro indiviso uniusll specie terre lahorature, 
posita in curia talis terre in lo co qui dicitur 'Poço' iuxta tales 
confines, quam peciam terre dicit dictus Berardus ad eum perti­
nere iure dominii vel quasi. Et hoc cum dictus Fortinus emisset 

predictam peciam terre tam de pecunia dicti Berardi, quam de 
pecunia dioti Fortini, cum ipsi ambo fratres essent indivisi et ha­
berent omnes possessiones et res mobiles et immobiles communes 
et indivisas eo tempore quo dieta empdo facta fuit et cum, eo 
tempore quo dieta empcio facta fuit, pater eorum Petrus viveret 

et ipsi ambo essent in eius potestate et non emancipati. Et dicit 
dictam peciam terre totam esse dicto eorum patri aoquisitam; et 
sic petit dimidiam pro indiviso, ex successione dicti sui patris, et 

petit expensa·s factas et de faciendis protestatur. 
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206. E x c e p c i o q u o d 1 n accusa c 1 o n e n o n d e h e t 

p r o c e d i a , c u m n e g e t u r a ,c c u s a t or e m b s o l -

vi·sse coll·ectas et ivisse in exercitibus et 

c a v a l c a t i s c o m m un 1 s Bo n o n i e, se c un d u m 

formam reformacionis commun1s Bononie. 

Venit dominus Bonaventura de Savignano notarius, procu­

rator dicti accusatoris, et se presentavit coram dictis dominis pa­

ratus vi d ere terminum ordinare et testes iurare; et excipiendo 

dicit dictus Bonaventura, procurator predicti Guirixii procurato­

rio nomine pro eo, non debere procedi in dieta accusacione cum 

neget predictum Petrum solvisse collectas hic retro inpositas et si 

sol vi t, quod nega t, non sol vi t ad terminum; et negat ipsos ivisse et 

stetisse in exercitibus et cavalcatis f actis per comnmne Bononie; 

et nega t e a que in posta aver se partis continentur c. 

207. Declaracio diete 

quas collectas non 

excepcioniS, scilicet 

solvit accusator. 

Post sacramentum testiwn adverse partis et securitatem pre­

stitam ad producentem a tesùbus. Item negat dktus Bonaven­

tura dictum Petrum habere extimum in civitate Bononie et de­

clarando dicit non solvisse collectas inpositas d duohus annis citra 

et specialiter collectam, duorum denariorurn et dimidium pro 

libra, inpositam e' tempore presentis potestatis et aliam collectam 

unius denarii pro libra; item aliam collectam, medii denarii pro 

libra, <:; inpositam '> tempore presentis potestatis. Et < dicit > 
non debere procedi ad testium recepcionem super dieta accusa­

cione dictis causis. 

a add. quia Cod. - b accusator Cod. - c continetur Cod. - d inpo­

nit Cod. - e inponit Cod. 

118 Gumo Rossi 

2080 Re p l i c a c i o qua p e t i t procura t or a c eu sa n­

tis procuratorem accusati debere iurare de 

calumpnia, super dictis su1s excepcioni­

bus, quod eas non opponit animo calump­

nle. 

Dicit Rainerius ", procurator Petri <domini > Pensabene 

procuratorio nomine pro eo, dictum Bonaventuram de Savignano, 

procuratorem Guirixii, snper excepcione quam proponit, procu· 

ratorio nomine ipsius Guirixii, in causa accusacionis institute per 

dictum Petrum pro ipso Guirixio, iurare debere de calumpnia 

quod ipsas excepciones non proponit animo calumpniandi, si in 

eas vult perseverare, aliter dicit ipsum Bonaventuram super dic­

tis excepcionibus non esse audiendum et procedi debere in accusa­

cione predictao 

2 09 o < R e l a c i o n u n ci i > o 

Respondit Sinibaldtls Petri de Rofeno b, nunciu·s communis 

Bononie, se cytasse et invenisse dictum Guirixium in civitate Bo­

nonie, ut veniat coram dominis mallefi.ciorum, pro die predicta, 

ad videndum super dieta accusatione et ad recipiendum ipse ter­

minurn ad defendendum et ad p:robandum et ad videndum iurare 

testeso Et hoc ad peticionem domini Raynerii, procuratoris dicti 

Petri <domini> Pensabeneo 

210 o R e p l i c a c i o p r o c u :r a t o r i s a c c u s a n t i s , c o n -

tinens quod non est aliquod ordinamentum 

quod prohibeat fieri 1us non euntibus in 

exercitibus et non solventibus collectas; 

et, si quod est, petit s:i,bi copiam fieri; et 

quod non debet habe:re extimum nec sol-

vere collectas 

est potestate, 

·cum pater 

habeat et 

a Ranerius Cod. - b roseno Codo 

eiU·S, ID CUlUS 

solverit collec-
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tas; et quod e1us adversarius non potest 

opponere dictas excepc1ones cum sit In 

ead.em damnacione, scilicet quod non fuit 

in exercitibus commun:is et quod non ha­

bet extimum, et quod non solvit collectas; 

et quod ex,cepciones, opposite per adver­

sam partem post litem contestatam, facte 

sunt p.eremptorie, que, SI opposite fuis­

sent ante litem contestatam, fuissent de­

clinatorie iudicii. 

Et negat dictus Raynerius, proeurator predicti Petri, procu­

ratorio nomine pro eo, esse aliquod ordinamentum, statutum et 

reformationem, que prohibeant quominus procedi debeat in ac­

cusacione predicta, non obstantihus oppositis per partem adver­

sam; et, si sunt, quod non concedit, petit sibi fieri copiarn. Dicit 

etiam partem adversam specificare debere quas collectas predictus 

Petrus non solverit, cum predictus Petrus [ eit filius familias et in r. 159v, col. 2 

potestate patris et pater ipsius extimu.m habeat inter nobiles, et 

credit ipsum Pensabene, patrem ipsius Petri, solvisse collectas 

sibi inpositas per commune Bononie, et sic dictus Petrus non te-

netur solvere aliquas collectas. Et didt ipsum Bonaventuram 

specificare debere in quibus exe:rcitilms et cavalcatis communis 

Bononie, ut debuit, <i visse et stetisse.>. Et sic dicit esto quod 

si t aliquod statutum et ordinamentum < et> reformationem quod 

prohibeat quod non debeat ius reddi aliquibus qui non fuissenL 

in exercitibus et cavalcatis communis Bononie et qui non solvis-

sent collectas per commune Bononie inpositas. Et sic dicit dictum 

Guirixium accusatum procuratorio nomine, cuius dictus Bona-

ventura p:roposuit dictas excepciones, non esse talem personam 

quod possit opponere dictas excepciones, et dicit procedi debere 

in dieta accusacione, non obstantibus aliquibus predictis excep-

cionibus. 
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Et dicit predictus Petrus predictum dominum Pensabene ha­

bere extimum in civitate Bononie inter nobiles et agentes de exti­

mo < et > paratus est fidem facere per publicum instrumentum 

- et fidem fecit- et ipsum Petruro non dehere habere extimum, 

cum si t in potestate patris et non si t emancipatus et non habitet' 

seorsum a patre. Et dicit dictus Petrus < quod > predicta, que 

opponuntur per partem adversam, debuissent opponi ante litem 

contestatam cum essent declinatoria iudicii et, lite contestata, 

predicte que opponuntur per parte adversam, spectant ad pe­
rempcionem cause. Dicit etiam dictum Guirixium accusatum esse 

in eadem dampnacione in qua dicit pars adversa dictum Petrum. 

211. Tripli c a c i o b a d p re d i c t a c o n t i n e n s q u o d 

paratus est facere fidem de ordinamentis 
allegatiso. 

Dicit dictus Bonaventura quod paratus est facere fidem de 
ordinamentis allegatis per eum, et negatis per partem adversam, 

data sibi dilacione conpetenti, quam petit et dicit sihi dari debere. 

2112. Quadruplicacio ad predicta, continens 

quod, super predictis, sapiens assumatur 
et. coram eoct, fiat copia de ordinamentis 

allegatis. 

Consentit dictus Raynerius quod sapiens assumatur super 

dictis postis et quod dictus dominus Bonaventura copiam faciat 

de dictis ordinamentis, reformationibus et statutis, si qua sunt, 

coram sapientibus assumendis. Et inde aliud non petit sibi co­

piam fieri. 

213. Taxacio sallarii sapientis. 

Taxatum sallarium secundum formam ordinamentorum. 

a habitat Cod. - b Replicacio Cod. et postea, ex correctione, Triplicacìo 

- c add. per eum Cod. et postea expungit - d eis Cod. 
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presentihus Bertholo Rolandini et Ugo domini Borghexani te­

stihus. 

214. Assumpcio sapientis. 

Assumptus est sapiens, super dictis postis omnihus supra 

positis et excepcionihus omnibus loquentibus de hoc negocio, do­

minus Thomaxinus quondam domini Guidonis Ubaldini, assum­

ptus iudex per utramque partem. 

215. Consilium sapientis doctoris legum super 

omnibus supradictis excepcionibus et po­
stis. 

Consilium mei Thomaxini, quondam Guidonis Ubaldini, le­

gum doctoris, super postis factis a Bonaventura de Savignano, 

procuratore Guirixii de Venola accusati, ex una parte, et Ray­

nerio, procuratore Petri <domini'> Pensabene accusatoris, ex 

alia, Dei nomine invocato, est tale: "quod procedatur in accusa­

cione, salvis excepcionibus et replicacionibus per utramque par­

tem oppositis disputacionibus'. 

216. Notificacio facta de hiis qui fecerunt in­

sultum de nocte ad domum duarum mulie­

r u m e t i n e a , p e r v i m , :i, n t r a v e r u n t v o l e n t e s 

eas per vim cognoscere carnaliter. 

Notificatur vobis, dominis ançianis et consulibus qui nunc 

preestis regimini civitatis Bononie, quod die lune .xiiij. septem­
bris, de nocte, Turonus quondam Stephani Bonmartini et Iohan­

nes quondam Iacobini Barberii, de Argellata, auso temerario ive­

runt ad domum Iohannis quondam Alhertini de Padua, positam 

in terra Argellate in ripa castri diete terre Argellate desuptns \ 

iuxta Ugolinum Soldaçappam et iuxta Blancum Calçolarium, et 

frangendo hostia diete domus violenter et intrando in eam et 

iverunt ad lectum in quo erant b domina Anna, uxor Iohannis 

a d. suptus Cod. - b erat Cod. 
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quondam Albertini predicti, et domina Bruna soror eiusdem, vo-
r. 16or, col. 1 lentes eas cognoscere carnaliter ! l et per vim; et per eos non stetit 

quin eas cognoscerent, nisi quod clamaverunt. Ad clamorem qua­

rum traxerunt plures mul:i,eres, que erant in dieta contrata extra 

domos ad filandum, clamando predicti predictas mulieres, quia se 

defendebant, et percuciendo easdem cum pugnis in vultu et strin­
gendo eis gulam. 

lnfrascripte sunt mulieres, que traxerunt ad rumorem pre­

dictarum, domina Gerhardina uxor Banderie de Baçaleriis, do­

miina Gissia uxor Bonaventure Patareni, domina Ghucardina uxor 

çacharie Mardini Mergavi ( ?), domina Richilda fìlia quondam 

lohannis de Sala. 

217. N o t i fica ·rio fa c t a d e h i i s q u 1 i v e r un t a d 

domum cuiusdam de nocte et de ea, per vim, 
extraxerunt filiam suam et eam duxerunt, 

causa stuprandi eam, et de dieta domo ei 
abstulerunt plures res. 

Vobis domino Alinerio, indici domini lohannis de Piscarola 

capitanei populi Bononie et nunc a. etiam presidentis b officio po­

testarie, notificat Bonfantinus c Restavivi de Auliveto quod Gui­

do quondam Bolognixii et lulianus Iacobi Raynaldini, ambo de 

dieta terra Auliveti, in nocte proxime preterita, de presenti 

mense, venerunt ad domum quam habitat, positam in curia Au­

liveti, in loco qui dicitur 'Pugla', iuxta viam et iuxta filios Pe­

troboni, et extraserunt per vim de dieta domo Franciscam eius 

filiam contra voluntatem dicti Bonfantini \ et eam in eorum for­

ciam per vim retinent; et abstulerunt etiam de dieta domo eidem 
centum solidos in denariis et pannos laneos et lineos, valentes 

in quantitate sex libras bononinorum. Quare supplicat vobis qua-

a n:;i.;;', Cod. - b presidentes Cod. - c Bonfontinus Cod. - d Bonifacii 
Cod. 

(( Processus de causis civilibus et criminalibus )) 123 

tenus vohis placeat predicta vestro officio et arbitrio inquirere et 
punire, cum dictam Franciscam acceperint causa stuprandi et 

credit quod iam eam stupraverunt. 

218. N otificacio facta de communi et homini­

hus terre qui", ad sonum campane et cum 

armis, iverunt ad domum cuiusdam et in­

traverunt per vim et acceperunt inde ligna 

et ea inci.serunt et devastaverunt. 

Notifìcatur vobis, domino Nicholucio de Baluganis b potesta­

ti Bononie, quod massarius .communis et hominum terre V etera­

ne, Argomentus fìlius dicti massarii atque vicharii eiusdem nomi­

ne et vice dicti massarii, commune et homines diete terre V etera­

ne, sonitu canpane, cum magna quantitate hominum cum armis 

vetitis, scilicet lanceis, ronconihus, manariis, cerheler.iis, tahola­

chiis et ·scutis, et cum furore et clamore, venerunt ad quandam 

tunham domini Tadei domini Aldrevandini Muçigheni, positam 

in curia Veterane 'alla strata' iuxta possessiones monasterii 

Musiglani et iuxta ecclesiam communis diete terre et iuxta 

viam, petentes o per vim istam tunham predictam et domum et 

curiam tunhe pre.dicte, incidentes ligna existentes in dieta domo 

et curia, apportantes ignem cum pa]ea usque ad dictam domum et 

volentes ignem inponere et conhustioni omnino tradere, claman­
tes cum magno rumore et tumultu 'ad ignem, ad ignem'; et, 

nisi quorundam honorum virorum intercessisset d contradicio, tra­

dita fuisset domus et tunha conhustioni. Et predicta fuerunt de 
mense septemhri proxime preterito in dicto loco. Quare, cum 

predicta fuerint in comitatu, in predictis arhitrium haheatis < et > 

predicta per vos inquirantm· et pene tradantur e legittim~. Die 
sahhati .x. octohris. 

"' que Cod. - b baliani Cod. - 0 putantes Cod. - d intercessissent 
Cod. - e tradatur Cod. 
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219. Denunciacioa et accusatio, facta a sal­

tuariis, de dampno dato cum hestiis". 

lacohus filius Bonacose, Ubertinus Rodulfi, saltuarii terre 
predicte, sacramento eorum officii iurati, denunciaverunt et acu­
saverunt lacohinum de Octo, cum duohus holms et trihus porcis, 
quatuor vicihus, Uhertinum Rodulfi, cum .ij. hohus et duohus 
vaccis, pro duahus vicibus, cum duohus porcis, sex vicihus, quos 

omnes et singolus dicunt invenisse dare dampnum Bonafidei, cui 
dicitur 'Feçe', filio Cantarini; 

Rolanducium, Michilinum, fratres et filios Lamherti de Octo, 
cum .x. pecudihus de Camplano, in quadam pecia terre aratorie 
Ìpsius Bonafidei, guam laborabat et tenebat ad laborandum ah 
Alhertone de Camphmo filio Gerardini, positam in curia Muxi­
glani, in loco qui dicitur ':Montedo', iuxta Argomentum de Ga-

r. 160r, coL 2 hiano et iuxta vilam puhlicam, cum di;ctis hestiis, hohus, vaccis, 

pecudis et porcis, scilicet corrodendo, pascendo et devastaudo 
hladum et frumentum ipsius Bonafidei, quod hahebat in dieta 
pecia terre aratorie. Et hoc dicunt fuisse de mense maii et aprilis. 

Quare < dictus Bonafides > peti,t ipsos et quemlihet predictorum 
puniri et condempnari secundum formam statutorum, ordina­
mentorum et reformationum populi et communi~;; Bononie et 

dampnum sihi emendari, quod facit, pro quolihet pari boum et 
qualihet vice, .iij. ·solidos hononinorum et, pro quoJihet porco et 
qualibet vice, .xij. denarios et, pro quolihet pari vaccarum, .iij. 
solidos pro qualibet vice et, pro quolibet pecudum et qualibet 
vice, .xij. dtmar:i,os bononinorum. 

220. Accusacio et denunciacio facta a saltua­
riis, de dampno dato continue", cum alia 

supra proxime scripta, facta inter ea·sdem 

personas. 

lacohus filius Bonacose, Lamhertinus Rodulfi, saltuarii diete 

•· Optima denunciacio Cod. - b peroptima Cod. - c continua Cod. 
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terre, sacramento eorum o:fficii iurati a, denunciant ed accusant 

Iacobinum de Octo, Ubertinum Rodulfi, Rolanducium, Michili­

num, fratres et filios Lambertini de Octo, quos omnes et singulos 

dicunt invenisse, cum supradictis bestiis in supra proxime scripta 
denunciacione contentis, dare dampnum predicto Bonafidei, cui 
dicitur 'Feçe', filio Cantarini de Camplano, in quadam pecia terre 

aratorie et prative ipsius domini Bonafidei, posita in curia Muxi­
glani, in loco cui dicitur 'la Lama', iuxta Negoxantem Lamberti 
a duobus lateribus et iuxta viam, dantes dampnum in dieta pecia 
terre et prato cum dictis bestiis superius nominatis, scilicet scal­
pidando et scalpidari faciendo dictam terram, et dictum pratum 
pascendo et pasci faciendo, et vites, que b erant in dieta pecia ter­
re, corrodendo et fabam pascendo contra eius o voluntatem, quili­
bet eorum, cum supradictis bestiis, duabus vicibus, Et predict.a 

dicunt fuisse de mense aprilis et maii proxime preteriti. Quare 
< .dictus Bonafides > peti t eos puniri et condempnari secundum 
formam iuris, statutorum et ordinamentorum et reformationum 
populi et communis Bononie et dampnum sibi emendari, quod 
facit, pro quolibet pari boum et qualibet vice, .iij. solidos hono­
ninorum; item, pro quolibet pari vaccarum et qualihet vice, .iij. 
solidos bononinorum; item, pro quolibet porco et pecude, .xii. 
denarios bononinorum, pro qualibet vice. 

2121. D u o '1 c y t a t i o n e s f a c t e , d e p r e d i c t i s a c c u · 
satis et d.enunciatis, <pro> d:i,e .xii. no­

vembris. 

Respondit Petrus de Vetrana, nuncius CQmmunis Bononie, 

cytasse et non in venisse predictos accusatos pro die < mercu­

rii .x >viii. novembris et pro die iovis .xix. novemhris. 

Respondit Deotacorra Frugerii, nuncius communis Bononie, 
cytasse et invenisse predictum accusatum, scilicet Ubertinum, 
pro die sabbati proxime preteriti. 

a iurati: quem Cod. - b qui Cod. - 0 eorum Cod. - d D Cod. 
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<ALIA CAUSA ADIUDICATIONIS BONORUM DEBITORIS > 

222. S e n t e n c i a i n t e rl o c u t o r i a su p e r li h e 11 o d a • 
to ex causa mutui. 

In Christi nomine amen. Nos Ugolinus de Flagnano iudex 
et Iohannes çanis de Predamala miles ad causas novas ad discum 
grifonis pro communi Bononie, cognitores peticionis facte a Cha­
çanimico, filio quondam d01nini Laurencii de Chaçeptis - in 
hunc modum: 'Agi t Caçanimicus, filius quondam domini Lau­
rencii de Caçiptis, adversus heredem quondam domini Ferrarhdi 
quondam Argumenti, dicens quod predictus F.errarixius, in soli­
dui:n una ·CUm domino Iohanne quondam Bonmartinelli et Sante" 
fratre dicti Ferrarixii, omnes de Vetrana, et magistro Iohannino 
quondam magistri Dominici pellipario, promiserunt reddere et 
solvere atque dare domino Petro, quondam domini Laurencii de 

Caçeptis, stipulanti et recipienti nomine et vice domini Pauli sui 
fratris, .xvi. libras et .x. solidos bononinorum ex causa mutui 

usque ad certum tempus iam transactum et sub certa pena; dicens 

etlam quod ipsi renunciaverunt excepcioni non numerate pecu­
nie et omni legum auxilio; dicens etiam quod ipsi promiserunt in 

solidum recipere preceptum a ·communi Bononie de dieta pecu­

nia, sub pena .x. librarum bononinorum, usque ad certum tem­
pus iam transactum; dicens etiam quod pro hiis omnibus obliga· 
verunt omnia eorum bona; item promiserunt reficere dampna, 

interesse et expensas. Quare, cum dictam pecuniam non solverint, 
peti t ab eis dictam pecuniam sil;i dari et so lvi; et, quia sua die 

non solverunt, peti t penam dupli diete quantitatis; item, quia 
non receperunt preceptum sua die, petit penam .x. librarum bo­
noninorum ab eis et petit dampna et interesse et expensas factas 

et faciendas. Et predicta petit ex iure sibi cesso, ex causa do-
r. 16ov. col. nacionis, a predictis Il dominis Petro et Paulo'b -, predictis he-

a Santo Cod. - b add. unde Cod. Hoc verbum, haud dubie ab archetypo 
alienum et a compilatore additum, omittendum putavi. 
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redibus legittime citatis et non venientibus nec altero pro eis, et 

ab ipso Caçanimico de calumpnia prestito sacramento, .quo a de­

claravit omnia vera esse que in dieta peticione continentur et 

ea se credere rationabiliter petere posse, interloquendo pronun­

ciamus dictum Caçanimicum, vel suum procuratorem fore mit­

tendum in possessionem bonorum predictorum heredum de tanto 

quod valeat quantitatem in libello petitam, primo mohilium, si 

conparuerint, alioquin inmobilium, ahsentibus tamen iuris au­

xilio reservato. 

Lata et pronunciata fuit dieta sententia m pallatio veterì 

communis, pressentibus dominis A1berto Casalis et Gracia­

deo Aymerici, testibus rogatis et vocatis, sub anno Domini 

mcclxxvj., indicione quarta, die .xi. intrante martio. 

223. Relacio nunc11 quod quis veniat defen­

surus sententiam interlocutoriam. 

Eodem anno, indicione, mense, die nono exeunte martio, 

retulit Cambius de Pu.cichalvuli, nuncius communis Bononie, se 

legittime cytasse predictos ut hodie veniant ad defendendum te­

nutam interloqutorie contra eos latam, alioquin tenuta dahitur 

predicto, vel suo procuratore, de bonis predictorum heredum de 

tanto quod valeat quantitatem in libello petitam. 

224. Preceptum factum nunc1o commun1s quod 

det tenutam, ex 

ditori de bonis 

dieta interlocutoria, 

debitoris. 

ere-

Eodem anno, indicione et mense, die octavo exeunte mar· 

cio, predicti domini preceperunt Cambio de Pucichalvuli, nuncio 

communis, quod det tenutam et corporalem possessionem Ioha­

nello Cassario, procuratori predicti Caçanimici, de bonis pre-

a quod Cod. 
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dictorum heredum de tanto quod valeat quantitatem in libello pe­
titam, salvo iure omnium. 

225. Relacio nuncii commun1s qui dedit te nu­

tam, ex dieta interlocutoria, creditori de 
bonis debitoris. 

Eodem anno, indi,oione et mens·e, die seprimo exeunte mar­
cio, retulit mibi notario infrascripto Cambius de Pucicalvuli, 
nuncius communis Bononie, exequendo interloqutoriam ab ipsis 
dominis latam, dedisse tenutam predicto lohanello, procuratori 
predicti Caçanimici, de bonis dictorum, scilicet de una domo cum 
casamento, posita in terra Veterane iuxta dominum Tadeum 
Muçich:i,ni et Petricholum Ferrarissii et viam publicam. Et hanc 
dici t dedisse, salvo iure omnium, presentibus Anteço de V etrana 

et Dominico de dieta terra, testibus rogatis .et vocatis. 
Ego lacobus quondam B~rdelle, nunc notarius d:i,cto offi­

cio, predicta scripsi et publicavi. 

226. S e n t e n c i a d a c i o n i s i n so l u tu m, e x s ·ecu n· 
d o d e c re t o, credi tori d e bo n i s e x c a usa m U· 

tui et eius peticio. 

In Christi nomine amen. Nos Pascipauper domini Castella­

ni Baioli iudex et Bellittus de Soris miles officio extimationum 
communis Bononie, tempo re primo rum . vi. mensium reginrinis 
nobilis viri domini R:i,cardi de Belvidere potestatis Bononie, co­

gnitores infrascripte peticionis facte a Caçanimico - cuius 

tenor talis est: 'A vohis donrinis, qui preestis officio extimatio­

num communis Bononie, petit Caçanimicus, quondam donrini 
Laurencii de Caçiptis, sib:i, dari et in solutum adiudicari, in bonis 

et de bonis magistri Iohanini pelliparii de V.etrana et suorum he­

redum, tantum quod valeat .xvi. libras et .x. solidos bononino­
rum, nomine sortis, in una parte, quas in solidum cum domino 
F.errarixio Argomenti dare pronrisit, ex causa mutui, Petro suo 
fra.tri, fìlio quondam dicti domini Laurencii, et tantum quod va-
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leat accessiones legiptimas a a tempore more et tantum quod va· 

leat expensas factas et faciendas; item tantum quod valeat .xvi. 

libras et .x. solidos bononinorum in alia parte, nomine sortis, 

quas in solidum cum lohanne quondam Bonmartinelli et Sante 

quondam Argomenti eidem Petro, ex causa mutui, solvere teneba­

tur, et quod valeat legittimas accessiones et expensas factas et